
CITTA' DI MESAGNE
(Provincia di Brindisi)

 AMBITO TERRITORIALE N.4

Servizio: Ufficio Piano di zona 'Ambito territoriale n. 4' Respons. del Proced.: Dott.ssa Cosima CAMPANA

ORIGINALE DETERMINAZIONE N. 866 del 29/04/2019

Oggetto: Buoni servizio per l’accesso ai centri diurni e ai servizi domiciliari per disabili e anziani 

non autosufficienti ex AD n. 442 del 10/07/2018 Linea di intervento    FSC 2014/2020 “Patto per

lo sviluppo della Regione Puglia” –– III^ annualità 2018/2019  Approvazione scorrimento 

graduatorie A e B relative alla II° finestra temporale e impegno di spesa a favore delle unità di 

offerta . Codice Cup J81G19000110001

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:

Che con Atto Dirigenziale  n.  457 del  30/06/2017 si  è provveduto ad approvare l’avviso Pubblico n.
1/2017 per la presentazione delle domande da parte dei cittadini di accesso alla misura “ buoni servizio
per l’accesso ai servizi a ciclo diurno e domiciliari per anziani e persone con disabilità : 

Che l’Avviso Pubblico n. 1/2017 (d’ora in avanti semplicemente “Avviso”)  ha l’obiettivo generale di
favorire  il  sostegno alla domanda di servizi  a ciclo diurno semi-residenziale  e servizi  domiciliari  per
persone con disabilità e anziani non autosufficienti – scelti da apposito catalogo telematico di soggetti
accreditati,  come  costituito  per  effetto  dell’atto  dirigenziale  n.  390/2015  –  per  assicurare  la  piena
accessibilità dei servizi essenziali  per la persona e le famiglie in presenza di specifiche condizioni di
bisogno sociale  ed economico come rappresentate  con i  requisiti  di  accesso e i  criteri  di  priorità  per
l’erogazione della misura “buoni servizio

Che con Atto Dirigenziale n. 442 del 10/07/2018 416 del 30/09/2016, della Dirigente della Sezione 
Inclusione Sociale attiva e Innovazione reti sociali, sono state approvate Modifiche e integrazioni 
all’avviso pubblico n. 1/2017 per la annualità operativa 2018/2019

CONSIDERATO CHE:

-all’art. 2 dell’Avviso  la seconda finestra temporale decorre dal 01 aprile e il 30 settembre 2019; 

- Che nei termini previsti dalla 2° finestra temporale le unità di offerte hanno provveduto al 
caricamento sul portale www.sistema.puglia.it/portal/page/portal/SolidarietaSociale/CATALOGO della
documentazione prevista dal medesimo art. 8, alla generazione e caricamento del preventivo di spesa 
sottoscritto dalla famiglia (c.d. “abbinamento”), tassativamente entro le ore 12:00 del 31/03/2019

http://www.sistema.puglia.it/portal/page/portal/SolidarietaSociale/CATALOGO


- il RUP ha provveduto all’istruttoria, ai sensi e nelle modalità previste dall’articolo 10 dell’Avviso, 
di tutte le domande presenti nel cruscotto di istruttoria, in relazione alla 2^ finestra ordinaria di 
candidatura – 3^ annualità operativa;

- che è stata generata, attraverso l’apposita funzione “scorrimento graduatoria” presente sul portale 
www.sistema.puglia.it/portal/page/portal/SolidarietaSociale/CATALOGO,  della graduatoria “A” 
(artt. 105, 106, 60, 60 Ter e 68 R. R. 04/2007)  e della graduatoria “B” ( art 87 e 88 RR 4/2007) come
da atti che si allegano al presente atto.

DATO ATTO 

Che con successive A D. regionali n. 900 e n. 930 del 14/12/2018 sono state stanziate a favore 
dell’ambito territoriale di Mesagne le maggiori somme di € 569.849,50 a valere sul FCS 
2014/2020 “Patto per lo sviluppo della regione Puglia” , somme finalizzate sia al finanziamento 
dei buoni in lista di attesa della prima finestra temporale e sia le nuove istanze della seconda 
finestra temporale;

 Che con Determinazione dirigenziale n. 662 del01/04/2019è stata accertata in bilancio la predetta somma
ed è stato acquisito l’impegno sul cap 1438 art 7 del corrente esercizio di bilancio; 

DATO ALTRESI’ ATTO 

Che per la graduatoria B  risultano ammissibili a finanziamento i seguenti buoni presso le 
seguenti unità di offerte

 
Q5VCND6 3QPQOG2 - art. 87-COOPERATIVA SOCIALE SAN BERNARDO 

ARL 
2878,2

K7C29C1 3QPQOG2 - art. 87-COOPERATIVA SOCIALE SAN BERNARDO 
ARL 

2878,2

URFJZW1 3QPQOG2 - art. 87-COOPERATIVA SOCIALE SAN BERNARDO 
ARL 

2878,2

TTVI864 3QPQOG2 - art. 87-COOPERATIVA SOCIALE SAN BERNARDO 
ARL 

2302,56

UAUXX51 3QPQOG2 - art. 87-COOPERATIVA SOCIALE SAN BERNARDO 
ARL 

1918,8

TOTALE  12856

FIML7M5 5EHHLC3 - art. 87-LAVORO E PROGRESSO 93 SOC. COOP. 
SOCIALE 

2590,38

VW4LO02 5EHHLC3 - art. 87-LAVORO E PROGRESSO 93 SOC. COOP. 
SOCIALE 

2590.38

AMFXGD1 5EHHLC3 - art. 87-LAVORO E PROGRESSO 93 SOC. COOP. 
SOCIALE 

1295,19

http://www.sistema.puglia.it/portal/page/portal/SolidarietaSociale/CATALOGO
http://www.sistema.puglia.it/portal/page/portal/SolidarietaSociale/CATALOGO
http://www.sistema.puglia.it/portal/page/portal/SolidarietaSociale/CATALOGO


7KKPMM8 5EHHLC3 - art. 87-LAVORO E PROGRESSO 93 SOC. COOP. 
SOCIALE 

1151,28

HRB4B18 5EHHLC3 - art. 87-LAVORO E PROGRESSO 93 SOC. COOP. 
SOCIALE 

2302,56

VX5D9R5 5EHHLC3 - art. 87-LAVORO E PROGRESSO 93 SOC. COOP. 
SOCIALE 

2014,74

8JTJY00 5EHHLC3 - art. 87-LAVORO E PROGRESSO 93 SOC. COOP. 
SOCIALE 

2014,74

TOTALE  13959

6K1B5D7 CRKROK5 - art. 88-COOPERATIVA SOCIALE SAN BERNARDO 
ARL 

1007,37

MQHE768 CRKROK5 - art. 88-COOPERATIVA SOCIALE SAN BERNARDO 
ARL 

3837,6

TOTALE  4845

VX5MVX1 S6SUMD2 - art. 88-LAVORO E PROGRESSO 93 SOC. COOP. 
SOCIALE 

3837,6

TOTALE 3837,6

Che per la graduatoria A risultano ammissibili a finanziamento i seguenti buoni presso le 
seguenti unità di offerte

Y8PFJ66 PCIIR85 - art. 60 TER-Centro diurno Alzheimer "Con il cuore nella 
mente"

2395,25

QDERRH3 PCIIR85 - art. 60 TER-Centro diurno Alzheimer "Con il cuore nella 
mente" 

3624

MAXZQY
3

PCIIR85 - art. 60 TER-Centro diurno Alzheimer "Con il cuore nella 
mente" 

3624

TOTALE  9643,25

7GAVD11 UY8THA1 - art. 60-CENTRO DIURNO SOCIO-EDUCATIVO E 
RIABILITATIVO  VILLA 

2106,24

590Q789 UY8THA1 - art. 60-CENTRO DIURNO SOCIO-EDUCATIVO E 
RIABILITATIVO  VILLA 

4149,9

TOTALE  6256,14

H5VDCW1 X3VC8B5 - art. 60-Centro Diurno Socio Educativo e Riabilitativo Myos 
(Erchie)

4149,9

A25D9P1 X3VC8B5 - art. 60-Centro Diurno Socio Educativo e Riabilitativo Myos 
(Erchie)

3745,6

TOTALE  7895,5

RILEVATA:



- la necessità di provvedere al sub-impegno di spesa giuridicamente vincolante per complessivi €. 
9643,25 in favore del servizio: art. 60 Reg. R. n.4/2007, Centro Diurno entro diurno Alzheimer "Con il 
cuore nella mente" (Cellino San Marco gestito dalla Cooperativa Sociale_Eridano (identificato dal 
codice pratica U.D.O. PCIIR85) e relativo a numero domande convalidate n. 3 ai sensi della 
graduatoria “A”;

- la necessità di provvedere al sub-impegno di spesa giuridicamente vincolante per complessivi €. 
6256,14 in favore del servizio: art. 60 Reg. R. n.4/2007, Centro Diurno Socio-educativo e Riabilitativo 
“VILLA CAVALIERE” con sede operativa sita in Mesagne (Br), gestito dalla Cooperativa Sociale 
ALBA (identificato dal codice pratica U.D.O. UY8THA1) e relativo a numero domande convalidate n. 
2 ai sensi della graduatoria “A”;

- la necessità di provvedere al sub-impegno di spesa giuridicamente vincolante per complessivi €. 
7.895,50 in favore del servizio: art. 60 Reg. R. n.4/2007, Centro Diurno Socio-educativo e Riabilitativo
“MYOSOTHIS” con sede operativa sita in Erchie (Br), gestito dalla Cooperativa Città Solidale 
(identificato dal codice pratica U.D.O X3VC8B5.) e relativo a numero domande convalidate n. 2 ai 
sensi della graduatoria “A”;

-la necessità di provvedere al sub-impegno di spesa giuridicamente vincolante per complessivi €. 
12.856,00 in favore  del servizio: art. 87 Reg. R. n.4/2007, Servizio SAD, con sede operativa sita in 
Latiano (Br), gestito dalla Cooperativa Sociale SAN BERNARDO (identificato dal codice pratica 
U.D.O. 3QPQOG2) e relativo a numero domande convalidate n.13  ai sensi della graduatoria “B”;

-la necessità di provvedere al sub-impegno di spesa giuridicamente vincolante per complessivi €. 
13.959,00 in favore del servizio: art. 87 Reg. R. n.4/2007, Servizio SAD, con sede operativa sita in 
Cellino San Marco (Br), gestito dalla Cooperativa Sociale LAVORO E PROGRESSO 93 
(identificato dal codice pratica U.D.O. 5EHHLC3) e relativo a numero domande convalidate n. 12 
ai sensi della graduatoria “B”;

-la necessità di provvedere al sub-impegno di spesa giuridicamente vincolante per complessivi €. 
4.845,00  in favore del servizio: art. 88 Reg. R. n.4/2007, Servizio ADI, con sede operativa sita in 
Latiano (Br), gestito dalla Cooperativa Sociale SAN BERNARDO (identificato dal codice pratica 
U.D.O. CRKROK5) e relativo a numero domande convalidate n. 3 ai sensi della graduatoria “B”;

-la necessità di provvedere al sub-impegno di spesa giuridicamente vincolante per complessivi €. 
3.837,60 in favore del servizio: art. 88 Reg. R. n.4/2007, Servizio ADI, con sede operativa sita in Cellino
San Marco (Br), gestito dalla Cooperativa Sociale LAVORO E PROGRESSO 93 (identificato dal codice
pratica U.D.O. S6SUMD2) e relativo a numero domande convalidate n. 3  ai sensi della graduatoria “B”;

RILEVATA inoltre,

- la necessità di stipulare i conseguenti accordi contrattuali, di ADDENDUM FSC 2014/2020 II° 
FINESTRA TEMPORALE per regolamentare i rapporti di natura finanziaria tra il Comune capofila di 
Mesagne, in qualità di rappresentante legale dell’Ambito Territoriale Mesagne e i soggetti gestori dei 
servizi/strutture, iscritti al catalogo telematico dell’offerta dei servizi, per l’attuazione delle procedure 
di erogazione dei "buoni servizio per l’accesso ai servizi a ciclo diurno e domiciliari per anziani e per 
persone don disabilità” 

RITENUTO di dover procedere al relativo sub-impegno di spesa delle risorse assegnate per 
l’attuazione dell’intervento denominato "buoni servizio per l’accesso ai servizi a ciclo diurno e 
domiciliari per anziani e per persone con disabilità”;



DATO ATTO inoltre, che è stato attribuito il seguente Codice Unico di Progetto:
J81G19000110001

DATO ATTO infine, che non è applicabile la normativa sulla tracciabilità con riferimento al CIG, 
come rilevato al punto 4.5 della determinazione della AVCP n. 4 del 04 luglio 2011 “linee guida sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136” la quale 
precisa che le prestazioni sociosanitarie erogate dai soggetti privati in regime di accreditamento, ai 
sensi della normativa Nazionale e Regionale in materia, non possono ritenersi soggette agli obblighi di 
tracciabilità. La determinazione richiamata specifica, inoltre, che la peculiarità della disciplina di 
settore non consente, infatti di ricondurre agevolmente tali fattispecie nell’ambito del contratto 
d’appalto;

VISTA la Delibera del Coordinamento Istituzionale nr. 1 del 19/01/2016 con la quale è stato 
nominato il Responsabile dell’Ufficio di Piano;

VISTO il regolamento dell’Ufficio di Piano;

VISTA La Convenzione per la gestione associata dei servizi e interventi previsti nel Piano Sociale di 
Zona sottoscritta in data 19/12/2013;

VISTO il Regolamento di contabilità esecutivo ai sensi della Legge;

VISTO Il Regolamento della gestione contabile del Piano di Zona;

VISTO il Decreto legislativo 18.8.2000 n. 267, artt. 183 e 191;

VISTO il Decreto legislativo n. 126 del 10/08/2014 Disposizioni integrative e correttive del Decreto 
Lgs. 118/2011;

VISTA la Legge 328/2000;

VISTA la Legge Regionale nr.19/2006 e s.m.i.;.

RICONOSCIUTA la propria competenza a dichiarare la regolarità tecnica del presente procedimento,

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa, parte integrante e sostanziale del presente atto:
1. APPROVARE ai sensi dell’articolo 10, comma 8, dell’Avviso, la graduatoria “A” (artt. 105, 106,
60, 60 Ter e 68 R. R. 04/2007) – Anno III– Finestra II, che si allega al presente atto per farne parte
integrante e sostanziale (Allegato 1);

2. APPROVARE ai sensi dell’articolo 10, comma 8, dell’Avviso, la graduatoria “B” (artt. 87 e 88 R. 
R. 04/2007) – Anno III – Finestra II, che si allega al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale (allegato 2);

3.DI SUB-IMPEGNARE la somma complessiva di € 569.292,49  corrispondente ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, per l’erogazione del Servizio di cui art.60 Reg. R. n.4/2007) relativamente al
periodo 01/10/2018 – 30/09/2019, in favore delle sottoelencate Unità di Offerta, come segue:

a-€.6.256,14, in favore del servizio: art. 60 Reg. R. n.4/2007, Centro Diurno Socio-
educativo e Riabilitativo “VILLA CAVALIERE” con sede operativa sita in Mesagne (Br), 
gestito dalla Cooperativa Sociale ALBA (identificato dal codice pratica U.D.O. UY8THA1)
e relativo a numero domande convalidate: n. 3 ai sensi della graduatoria “A”;



b- €.9.643,25, in favore del servizio: art. 60 Reg. R. n.4/2007, Centro Diurno entro diurno 
Alzheimer "Con il cuore nella mente" (Cellino San Marco gestito dalla Cooperativa Sociale 
Eridano identificato dal codice pratica U.D.O. PCIIR85) e relativo a numero domande 
convalidate n. 2 ai sensi della graduatoria “A”;

c-€. 7.895,50 in favore del servizio: art. 60 Reg. R. n.4/2007, Centro Diurno Socio-educativo 
e Riabilitativo “MYOSOTHIS” con sede operativa sita in Erchie (Br), gestito dalla 
Cooperativa Città Solidale (identificato dal codice pratica U.D.O X3VC8B5.) e relativo a 
numero domande convalidate n. 2 ai sensi della graduatoria “A”;

d- €.12.856,00 in favore  del servizio: art. 87 Reg. R. n.4/2007, Servizio SAD, con sede 
operativa sita in Latiano (Br), gestito dalla Cooperativa Sociale SAN BERNARDO 
(identificato dal codice pratica U.D.O. 3QPQOG2) e relativo a numero domande 
convalidate n.5 ai sensi della graduatoria “B”;

e-€. 13.959,00 in favore del servizio: art. 87 Reg. R. n.4/2007, Servizio SAD, con sede 
operativa sita in Cellino San Marco (Br), gestito dalla Cooperativa Sociale LAVORO E 
PROGRESSO 93 (identificato dal codice pratica U.D.O. 5EHHLC3) e relativo a numero 
domande convalidate n. 7 ai sensi della graduatoria “B”;

f- €. 4.845,00 in favore del servizio: art. 88 Reg. R. n.4/2007, Servizio ADI, con sede 
operativa sita in Latiano (Br), gestito dalla Cooperativa Sociale SAN BERNARDO 
(identificato dal codice pratica U.D.O. CRKROK5) e relativo a numero domande convalidate 
n. 2 ai sensi della graduatoria “B”;

g-€ 3.837,60 in favore del servizio : Art 88 RR n. 4/2007 Servio ADILAVORO E 
PROGRESSO 93 SOC. COOP. SOCIALE ONLUS (Cellino San Marco (identificato dal 
codice pratica U.D.O. S6SUMD2) e relativo a numero domande convalidate n 1  ai sensi 
della graduatoria “B

sul seguente riferimento di Bilancio dell’esercizio finanziario 2019: Codice di Bilancio 
12.04-1.04 Cap 1438 art. 7;

4- DI APPROVARE, gli ADDENDUM AI  Contratti di servizio, per l’erogazione dei "buoni servizio 
per l’accesso ai servizi a ciclo diurno e domiciliari per anziani e per persone don disabilità” della 2^ 
finestra temporale di candidatura – 3^ Annualità Operativa 2018-2019, con decorrenza massima di 
spesa a partire dal 01/04/2019 e sino al 30/09/2019.

6.DARE ATTO che alla presente procedura è stato associato il seguente CUP: J81G19000110001

7-DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è la dott.ssa Cosima Campana dipendente a tempo 
indeterminato del Comune di Mesagne e componente dell’Ufficio di Piano;

8. DARE ATTO che si provvederà al pagamento ad avvenuto accreditamento delle risorse da parte 
della Regione Puglia nel rispetto della procedura telematica della Regione, del Disciplinare regolante 
i rapporti tra Regione e Ambito e dei singoli contratti tra Ambito e i gestori delle strutture/servizi;

9. TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per quanto di 
competenza, nonché ai competenti uffici regionali.

Mesagne, 29/04/2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Dott.ssa Cosima CAMPANA

Il\La sottoscritto\a attesta che il procedimento istruttorio, a lei\lui affidato è stato espletato nel



rispetto della vigente normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di
provvedimento,  dalla  stessa\o  predisposto  ai  fini  dell'adozione  dell'atto  finale  da  parte  del
responsabile del settore è conforme alle risultanze istruttorie.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Dott.ssa Cosima CAMPANA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE AI SENSI DEGLI ARTT. 183, comma 9, e 151, comma 4,
DEL TESTO UNICO N.267/2000

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta:

- ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, di aver effettuato con esito positivo la 
valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione, nonché la 
copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata 
vincolata;

– ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, l’esecutività della presente 
determinazione, mediante l’apposizione del presente visto, di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria.

– ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a del D. L. 78/2009, la copertura e compatibilità 
monetaria mediante verifica della compatibilità del pagamento della suddetta spesa con il
programma dei pagamenti, con gli attuali stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica (in particolare con le regole del patto di stabilità interno)

Impegni di Spesa

Num. Anno Cap. Art. Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2019 1438 7 Approvazione scorrimento graduatorie A e B relative 
alla II° finestra temporale e impegno di spesa a 
favore delle unità di offerta . Codice Cup 
J81G19000110001

569849,50 714

Mesagne, 29/04/2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Dott. Francesco SIODAMBRO



ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

N. 1435 di registro di pubblicazione.

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di 
questa Città per 15 giorni consecutivi.

Mesagne, lì 14/05/2019 IL SEGRETARIO GENERALE

____________________


